

6.0

Dato: 10.06.2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 27.06.2024
Kontaktperson: Birgitte Bang Ingrisich, bbi@dn.dk, tlf. 61691822



Sagsfremstilling

Dagsordenpunkt 6 Fredninger halvårlig status	Bilag 6.1 Fredningshenvendelser i første halvdel af 2024 6.2 Forslag til let justeret fredningsstrategi 2022-2030 6.3 Status på alle verserende fredningssager
Sagens kerne HB har normalt behandlet alt vedrørende fredning, herunder beslutning om nye fredningssager, på møde hvert år i december. Nu har HB besluttet, at man vil se indkomne forslag hvert halve år, altså både i juni og december. Samtidig ønsker HB en let justeret fredningsstrategi, som forholder sig mere direkte til kravet om 30% natur, så nye fredninger i højere grad målrettes de overordnede sigtelinjer fremover. Endelig har HB anmodet om en status for alle verserende fredningssager. Indstilling Det indstilles, at HB: <ul style="list-style-type: none">- <u>Beslutter</u>, at der ikke på nuværende tidspunkt besluttet nye fredningssager, da alle henvendelser kan afvente den årlige behandling i december, som fastlagt i fredningsstrategien.- <u>Beslutter</u> forslag til opdateret Fredningsstrategi 2022-2030, så den målrettes DN's øvrige strategiske fokus på naturområdet.- Tager <u>orientering</u> om status på alle verserende fredningssager til efterretning.	

Baggrund

HB beslutter hvert år i december nye *planlagte* fredningssager på baggrund af DN's fredningsstrategi 2022-30, der præciserer mål, principper og kriterier for DN's fredningsarbejde. Strategien er et værktøj til at prioritere de mange forslag til nye fredningssager og til at sikre, at DN's til enhver tid afsatte ressourcer til fredning anvendes optimalt.

Forslag til nye planlagte fredningssager udflyder dels af henvendelser gennem året og dels af DN's fredningspotentialeliste. Desuden er Handlingsplan for fredning fra 2013, som DN, KL og MIM har besluttet, retningsgivende for DN's fredningssager.

Foruden de planlagte nye fredningssager kan der hen over året opstå *ambulancesager*, som kræver DN's hurtige indsats. For at sikre, at Hovedbestyrelsen har en god mulighed for at prioritere imellem de potentielle fredningssager, bliver der kun undtagelsesvist indstillet ambulancesager til HB uden for den årlige planlægning. Det vil ske gennem en elektronisk høring, som kort redegør for sagen, truslerne, fredningsværdierne og konsekvenserne for områdets værdier uden en ambulancefredning. Ambulancesager *kan* påvirke prioriteringen af planlagte sager på et givent tidspunkt.

På HB's møde i december 2022 besluttede HB, at HB skal se oversigten over indkomne fredningsideer i første halvår på HB's møde i juni. Formålet er at "fange" eventuelt hastende sager, som Fredningsteamet måtte have overset og derfor ikke har indstillet som ambulancesag. Punktet blev udsat og herefter ikke behandlet, men beslutningen om halvårlige behandlinger er fastholdt. HB besluttede i forlængelse heraf på møde i december 2023, at nye fredningsideer fremover også skal vurderes i forhold til kriterierne for Fremtidens naturområder, jf. DCE-rapporten (30% beskyttet natur). Nye fredningsideer i første halvår af 2024 fremgår af [bilag 6.1](#)

HB besluttede også, at der skal laves et servicetjek af den nugældende fredningsstrategi 2022-23 for at sikre, at kommende fredningssager, som DN rejser, er open-ended, dvs. at nye fredninger ikke i fremtiden vil være en barriere for naturgenopretning, rewilding, naturnationalparker og lignende, hvis det en dag bliver aktuelt. Baggrunden er, at fredninger så vidt muligt ikke må være en barriere i større områder, som genforvildes. Forslag til let justeret/opdateret fredningsstrategi fremgår af [bilag 6.2](#).

Endelig besluttede HB, at man vil se en status for alle verserende fredningssager, både de rejste og de besluttede, men endnu ikke rejste. Status fremgår af [bilag 6.3](#).

Sammenhæng til DN's strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker

Fredninger har gennem tiden peget i mange forskellige retninger; natur, landskab, adgang, kulturarv, geologi, formidling, bynatur mm. De fleste fredninger har dog som regel flere formål, men kun sjældent har der været et skarpt og entydigt fokus på natur og biodiversitet.

For at sikre, at fredning i fremtiden bruges som et af flere virkemidler til at nå målet om mere natur, bedre natur og sammenhængende natur, skal fredningsarbejdet målrettes DN's overordnede strategiske fokus på natur og biodiversitet.

Det er baggrunden for, at fredningsstrategien justeres, og at der fremover bliver indstillet nye fredningssager, som i højere grad vil være med til at beskytte og forbedre naturværdierne.

Evt. kommunikation (intern og eksternt)

Som hidtil kommunikerer fredningssager både når de rejses, når de gennemføres i fredningsnævnet og når de gennemføres i Miljø- og Fødevarerklagenævnet eksternt i relevante medier som fx lokal, regional eller landsdækkende presse og sociale medier. Internt kommunikerer det i DN Aktiv og nyhedsbrevet til medlemmer. I kommunikationen lægges der entydigt vægt på den forskel, som den enkelte fredning gør i forhold til naturen generelt og/eller specifikke arter konkret.

Evt. økonomi forbundet med sagen

DN's fredningsarbejde løftes af 3 fuldtids-sagsrejsere og en korttegner/arealberegner på nedsat tid. Området er ikke eksternt finansieret, da uafhængigheden af staten og fonde er afgørende for at kunne forsvare DN's særlige ret til at foreslå nye fredningssager.